
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

810.

Na osnovu člana 15 Zakona o vodama ("Sl. list CG", br. 02/17), i člana 34 Statuta Opštine Plav ("Sl. list CG-
opštinski propisi" br. 044/18) Skupština opštine Plav na sjednici održanoj 12.04.2019. godine donijela je

ODLUKA

o uslovima i načinu korišćenja voda za navodnjavanje na području Opštine Plav

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 019/19 od 13.05.2019)

Član 1
Ovom odlukom regulišu se uslovi i način korišćenja kao i održavanja voda za navodnjavanje poljoprivrednih

površina na teritoriji Opštine Plav.

Član 2
Vode,vodni tokovi kao dobra od opšteg interesa, imaju se koristiti po odredbama Zakona o vodama i ove

Odluke.

Član 3
Pod vodnim tokovima, u smislu ove odluke, podrazumijevaju se, izvorske, stajaće i podzemne vode sa

mogućnostima korišćenja za navodnjavanje. Pod vodnim zemljištem podrazumijevaju se i korita obala rijeka i
potoka, seoski jazovi povremeni vodni tokovi (suhovare).

Član 4
Vodni tokovi koji imaju svoja ustaljena korita koriste se uz pribavljanje vodnih uslova,vodne saglasnosti i

vodne dozvole organa lokalne samouprave nadležnog za poslove vodoprivrede.

Član 5
Površina voda koja nastaje od padavina, za vrijeme dugotrajnih kiša, ima svoje površinske tokove. Bujice i

suhovare se ne smiju sprečavati ili usmjeravati u drugom pravcu, pogotovo ne na štetu drugoga (vlasnika
zemljišta), nego imaju teći svojim tokom koji je ustaljen. U izuzetnim slučajevima,kada su ugroženi životi građana
od površinske vode, smije se privremeno skrenuti tok bujice (ukoliko je to moguće) pravcem koji bi nanio najmanje
štete na imovinu drugih građana.

Član 6
Režim korišćenja voda za navodnjavanje utvrđuju sami korisnici pojedinačno za svaki jaz.
Ukoliko sami korisnici blagovremeno ne utvrde režim korišćenja vode za navodnjavanje, isti će utvrditi organ

lokalne samouprave nadležan za vodoprivredu.
Vodni tokovi i svi kanali za navodnjavanje poljoprivrednih površina, koriste se tako da sve parcele dobiju

podjednaku količinu vode, srazmjerno površini obradivog poljoprivrednog zemljišta, rasporedu parcela, dužini
jaza, strukturi i konfiguraciji terena.

Član 7
Izgradnju i održavanje kanala za navodnjavanjeje u obavezi korisnika vode.
Izgradnji novih kanala može se pristupiti poslije dobijanja saglasnosti od strane nadležnog organa lokalne

samouprave za vodoprivredu.
Zahtjev za dobijanje saglasnosti podnose korisnici vode.

Član 8
Kanal za navodnjavanje (seoski jazovi) moraju imati svoj oblik, pravac i prostor za kretanje vode koji služi

svojoj namjeni i za druge svrhe se ne mogu upotrebljavati.
Prilikom čišćenja kanala ne može se osporavati od strane vlasnika zemljišta,da se materijal kojim je kanal zasut

ne slaže pored samog kanala sa donje strane u odnosu na pad terena.
Nije dozvoljeno zbog čistoće i uređenja jazova,stalno potkopavati gornju stranu jaza (u odnosu na pad terena),

radi postizanja lakšeg održavanja kanala Gaza).



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Vode koje služe za navodnjavanje ne smiju se puštati seoskim ili drugim Putevima ili nekim drugim pravcim,
gdje do sada nije bilo kanala.

Član 9
Voda se zaređuje po pravilu i danju i noću, u zavisnosti od kultura kojima se pojedine parcele,odnosno zasađene

i od količine vode.

Član 10
Redovnici su obavezni da učestvuju na pročišćavanju, opravci i kopanju kanala i jaza koji služi za dovođenje

vode to srazmjerno površini koju imaju da navodnjavaju.
Jazove i kanale za navodnjavanje redovnici su dužni dovesti u ispravno stanje, najkasnije do 20 maja svake

godine i održavati ih u toku čitave sezone navodnjavanja.

Član 11
Redovnici su obavezni da prilokom pročišćavanja jaza, paze da ne pričinjavaju štetu imanjima preko koga

prolazi jaz,već da šljunak, pijesak i druge naslage,bacaju na bankinu,čija širina najmanje iznosi 30-50 crn a veće
predmete na mjesto gdje se ne pričinjava šteta.

Član 12
Svako domaćinstvo obavezno je da se pripremi na vrijeme za navodnjavanje,da spremi brazde,prese, da

obezbijedi radnu snagu, kako se voda ne bi bespravno zadržavala.
Vodu navrće punoljetni člandomaćinstva,pri tom je obavezan da pazi da ne pričini štetu na jazu navrćanjem i

odvrćanjem.
Voda se obrće na ustalejenom mjestu i ne smije se odvrtati na druga mjesta gdje bi dolazilo do oštećenja na

jazu.

Član 13
Za upravljanje i korišćenje voda za navodnjavanje formiraju se režijski odbori za svaki jaz i vodu.
Režijski odbor se bira na vrijeme od godine dana a isti odbor biraju svi korisnici, na zboru redovnika a

najkasnije,10 aprila tekuće godine, o čemu donose pisanu odluku.
Rad odbora je javan.
Zbor redovnika može opozvati članove režijskog odbora i prije isteka roka na koji su birani,ukoliko oni krše

određene odluke i zaključke zbora redovnika. U tom slučaju zbor redovnika će izabrati ponovo režijski odbor u
cjelini ili pojedine njegove članove.

Član 14
Rad režijskog odbora je dobrovoljan.Zbor redovnika može odlučiti da se jednom odborniku ili cijelom odboru

da nagrada za izgubljeno vrijeme oko obavljanja poslova oko zareda vode.
Sredstva za nagradu obezbeđuju svi redovnici jaza, srazmjerno veličini parcele za navodnjavanje.

Član 15
Režijski odbori za vodu dužni su:
Da blagovremeno sačine spisak redovnika, koji dolazi u obzir za navodnjavanje na osnovu čega se određuje

vrijeme korišćenja vode.
Da odredi svakom pojedinom redovniku vrijeme upotrebe vode za svaki turnus navodnjavanja i
Da sprovede odluke zbora redovnika.
Zbor redovnika usvaja raspored za navodnjavanje, kao i vrijeme korišćenja vode za sve redovnike koji

predhodno sačini režijski odbor za zared vode.

Član 16
Zbor redovnika može odlučiti da postavi čuvara jaza, uz određenu naknadu.
Čuvar jaza je dužan da pazi vodu da je neko ne odvrće i da vodu odmah navrne,da obavještava redovnike o

vremenu korišćenja vode za navodnjavanje,da obavještava režijski odbor jazao prekršajima koji čine redovnici.
Čuvar jaza ne može vodu dodijeliti prekoredno, već se mora pridržavati rasporeda koji je sačinio režijski odbor



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

jaza. Režijski odbor jaza može dodijeliti vodu pojedinom redovniku za prekoredno navodnjavanje parcele koja je
narodu ugrožena od suše.

Čuvar jaza može vodu dodijeliti prekoredno,u slučaju dogovora 2. Dva redovnik a ne na štetu ostalih redovnika.

Član 17
Organ uprave nadležan za poslove vodoprivrede opštine Plav,na zahtjev redovnika jaza za navodnjavanje može

izvršiti zared vode a u duhu odredaba ove odluke i Zakona o vodama.

Član 18
Režijski odbor jaza podnosi prijavu nadležnoj opštinskoj inspekciji za vodoprivredu,za povredu odredaba

Zakona o vodama i ove odluke.

Član 19
Nadzor nad sprovođenjem odredaba ove odluke vršiće nadležna opštinska inspekcija za vodoprivredu.

Član 20
Novčanom kaznom od 30,00 do 2.000,00 eura na licu mjesta kazniće se fizičko lice i odgovorno lice ako:
Radi suprotno odlukama zbora redovnika i odbornika jaza
Uzima vodu kad je prema rasporedu dodijeljena drugom redovniku na korišćenje
Namjerno potkrada vodu na bilo koji način
Ne učestvuje na kopabnju,čišćenju jaza -kanala
Sprečava prolaz redovnicima bankinom jaza
Postupi protivno rješenju organa uprave Opštine Plav nadležnog za poslove vodoprivrede.

Član 21
Novčanom kaznom od 200,00 eura kazniće se fizičko lice-građanin ako počini prekršaj iz čl. 8, 9, 12, 13 i 17

ove odluke.

Član 22
Ako prekršaje iz čl. 20. i 21. Ove odluke počini pravno ili preduzetnik kazni će se novčanom kaznom u iznosu

od 1.000,00 eura.

Član 23
Novčanom kaznom od 300,00 eura kazni ce se odbornik (član odbora) koji dodijeli vodu drugom redovniku

suprotno rasporedu za navodnjavanje.

Član 24
Prekršajni postupak po prekršajima iz ove odluke vodi i kaznu izriče opštinski organ - ispektor za vodoprivredu.

Član 26
Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o uslovima i načinu korišćenja vode za

navodnjavanje na području Opštine Plav, br. 01-357/7 od 08.05.2009. godine, a koja je objavljena u (Sl. list RCG-
opštinski propisi br. 17/09 i 18/09).

Član 27
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu CG-opštinski propisi".

Broj: 0301-9/21
Plav 12.04. 2019 godine

SKUPŠTINA OPŠTINE PLAV
PREDSJEDNIK SKUPŠTINE

Šefket Jevrić, s.r.


